
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 26 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 25. 4. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1. a) probíhala, i když s přestávkou, v letech 1374–1415, stoletá válka mezi Anglií a Francií, 

Václav jako Lucemburk byl tradiční spojenec Francie, jeho sestra Anna byla manželkou 

anglického krále Richarda II. 

b) začíná turecká expanze na Balkán, 1354 Turci dobyli Gallipoli, postupně ovládli 

Bulharsko a Srbsko, 1396 zvítězili v bitvě u Nikopole nad křížovou výpravou v čele se 

Zikmundem 

c) začíná papežské schizma, po smrti Řehoře XI., který na konci svého pontifikátu přesídlil 

do Říma, byl zvolen papežem Urban VI., který sídlil v Římě, ale francouzští kardinálové 

zvolili nového avignonského papeže Klimenta VII., Václav podporoval Urbana VI., ale 

tradiční vztahy Lucemburků s Francií a Václavova nerozhodnost mu bránili vyjádřit 

jednoznačnou podporu (Urban mu nabízel i císařskou korunovaci) 

2. Staroměstská mostecká věž, Týnský chrám, Betlémská kaple, radnice Nového Města, hrad 

Kost, katedrála sv. Barbory v Kutné Hoře 

3. a) nižší šlechta a měšťanstvo 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

b) vyšší šlechta a duchovenstvo 

c) lov, honitba, lázně, hostiny 

4. a) Johana Bavorská a její neteř Žofie Bavorská 

b) Jan z Jenštejna, Zbyněk Zajíc z Házmburka 

c) Jošt a Prokop 

d) Zikmund a Jan Zhořelecký 

e) Urban VI. a Kliment VII. 

f) Jan Hus, Jeroným Pražský 

5. a) na Pražském hradě, zde byl Václav uvězněn během svého prvního zajetí 1394 

b) lovecký hrádeček nedaleko Prahy, Václav ho nechal postavit a trávil zde hodně času na 

sklonku své vlády, v roce 1419 zde zemřel, dnes zřícenina 

c) dnešní název, tento tzv. Rotlevův dům na Starém Městě věnoval Václav IV. univerzitě 

roku 1380, je to nejstarší používaná univerzitní budova v Evropě 

d) zde se Václav v roce 1361 narodil 

d) Václav sem přenesl své sídlo z Hradčan, budova dnes neexistuje, na jejím místě stojí 

Obecní dům 

6. a) 1409 b) 1400 c) 1389 d) 1394 e) 1380 f) 1402  

 g) 1409 h) 1409 i) 1361  j) 1400  k) 1376 l) 1363 

m) 1393 n) 1410 

7. a) Hlavní příčinou sporu byla skutečnost, že král obsazoval nejvyšší zemské úřady svými 

oblíbenci (tzv. mil)i z řad nižší šlechty a měšťanstva. Vyšší šlechta byla postupně 

odstraněna ze zemských úřadů, na svých vlastních panstvích však díky králově pasivitě 

posilovala. Její nevoli rovněž zvyšovala Václavova nerozhodnost v říšské politice. 

b) Zikmund byl ambiciózní králův bratr, který podle otcovy závěti získal většinu 

Braniborska s kurfiřtským hlasem. Sňatkem s dědičkou uherského trůnu se mu podařilo 

získat uherskou královskou korunu v roce 1385 (korunován 1387). Ve stejné době 

neúspěšně usiloval i o polskou královskou korunu. Nejvíce ale toužil po české koruně, 

zejména s ohledem na neschopnost svého bratra vládnout. Ani po smrti Václava nebyl 

Zikmund českou šlechtou přijat a na českou královskou korunu čekal až do roku 1436. 

Jinou kapitolu tvoří jeho úsilí získat německou korunu, což se mu podařilo v roce 1410, 

kdy krátce stáli v čele Svaté říše tři Lucemburkové (Václav IV., Jošt a Zikmund).   



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

c) Jošt byl Václavovým bratrancem. Podle závěti Karla IV. byl hlavním dědicem Moravy, tj. 

moravským markrabětem, musel se ale částečně dělit o moc nad Moravou se svými 

mladšími bratry Prokopem a Janem Soběslavem (mladší markrabata). Chtěl však Moravu 

ovládat sám, s čímž Václav nesouhlasil. Jošt proto ve sporu krále a šlechty stranil panské 

jednotě, později dokonce úspěšně kandidoval na římského krále, což opět navýšilo spory 

mezi oběma Lucemburky. 

d) Jan byl třetím pražským arcibiskupem. V době dvojpapežství podporoval římského 

papeže a chtěl, aby Václav otevřeně a rozhodně učinil totéž. Král však lavíroval na obě 

strany. Nepřátelství mezi nimi narůstalo a král se pokusil neúspěšně omezit arcibiskupovu 

moc založením nového biskupství. Plán byl však zmařen generálním vikářem Janem 

z Pomuku. Václav nechal pozatýkat a mučit nejvyšší církevní hodnostáře v Čechách. Jan 

z Pomuku zemřel na následky mučení, jeho tělo bylo vhozeno do Vltavy. Po měsíci bylo 

tělo objeveno a pohřbeno. V roce 1729 byl kanonizován jako Jan Nepomucký.  

 

 

 

 

 

 


